Alium quoque effectum tribuo pulmonibus fun- 16
dum perentibus, quod gradus torturae mitigare debeant,
quia aliquam probabilitatem inquisita pro se habet, dum
vt plurimum infantum, qui vixerunt, & libere aërem
spirarunt, pulmones natare solent, ergo facilius iudex mu-
lieri fidem habebit, si mulier, sub initium torturae, cum
omnibus circumstantiis narret, se infantem mortuum edi-
disse. Placuit mihi iudicium experientissimi & excellent.
Medici Ienensis Dn. Wedelii, quod in literis ad amicum
exposuit, *Subsidentia pulmonum in aqua, quoddam prae-
bet signum, de infante in utero denato, non autem vniuer-
sale argumentum est, vti id refert Ammam. in prax. vuln.
leth. Dec. 6 Hist. 1. fol. 49.*

In

- 17 In ipsa quoque extraordinaria decernenda poena, mitigatio locum habebit, si mulier sub initium torturae, constanter dixerit: se non habuisse animum occidendi, nec partum viuum enixam esse, tali enim confessioni fides habenda est. Cum ergo culpa mulieris reipublicae non attulerit damnum, poena quoque mitior locum habeat.
- 18 Equidem insigne dubium honesta mihi mouere posset matrona, dicendo: experientiam haecenus docuisse, infantem mortuum non aequae facile excludi quam viuum, si ergo mulier sine difficultate magna, & quidem sola, sine auxilio aliarum foeminarum parere potuit, praesumendum esse partum fuisse vitalem; Verum responderem, delicatas matronas saepe non omnes intendere neruos ad partum edendum, meretrices vero illas in summis animi angustiis constitutas, incredibili nisu partum promouere.
- 19 Quid vero homo in summo constitutus periculo possit, historiae nos abunde docent, dum tempore incendii etiam mulierculae tantum onus vel trahere vel portare possint, quod cessante periculo, vix tres vel quatuor de loco in locum mouere valent. Simili modo tempore incendii podagra laborantes, ut ut alias usum pedum non habuerint, prompte tamen currere, suamque vitam conseruare potuisse legimus. Quid ni etiam mulier in angustiis constituta, naturam foetum mortuum expellentem, felici successu iuuare posset. vid. Ioh. Nic. Pechlin. Lib. 3. Obs. 22. circa finem ibi: *metu periculi, violentiae, incendii, irruptionis, aliorumque casuum multos pedum usum recepisse.* Rationem subiungit Obs. 24. d. lib. 3. sequentem: *vehementesque eiusmodi effectus mutat in totum spirituum crassum, qua mutata, etiam sanguini nouum induci habitum*
ne.

neceſſe eſt. Hinc alii methodum per terrorem curandi morbos iactare auſi ſunt, infelici tamen quandoque ſucceſſu.

Denique adiienda quaefſtio : an iudex intermittere 20 poſſit pulmonis infantis recens nati iniectionem in aquam? mouet hoc dubium medicus Lipſienſis Dn. Ammam *in prax. vuln. leth. Decad. 6. Hiſtor. 1. in Cribat. 8. ibi: Si ſubmerſio pulmonum eſt ſignum infallibile mortui foetus, protruſi ab utero, cur non ſecantur a medicis ordinariis, ut hac ratione infelices iſtae puerperae liberentur a tortura.* Ut ut vero pro ſigno infallibili foetus mortui non habeam, ſi pulmo fundum aquae petat, aliquid tamen operari pulmones natantes in *cap. 2.* & aliud operari ſubmergentes *b. c. 3.* docui, hinc ſequitur : iudicem hanc probam intermittere non poſſe. Quicquid enim vlla ratione ad inquitum vel grauandum vel excuſandum facere poteſt, id iudex ex officio curare debet actis inferi.

Alia quaefſtio eſt: *an proceſſus nullitatis accuſari 22 poſſit, ſi pulmonum probam neglexerit?* quod nego, nulla enim publica lex adeſt, quae iudici praecifaſ iniungat neceſſitatem pulmones infantis recens nati aquae iniicere, & hoc medio, indicia contra inquitam militantia vel augere vel minuere. Et licet iudex laudandus non ſit, qui experimentum hoc plane negligit, non omnis tamen neglectus inuoluit nullitatem proceſſus, ſed tantum neglectus illorum, quae ad ſubſtantialia pertinent, alias inquitus, facili via, aliquid excogitare poſſet, cuius inquitio 23 facta non ſit, cum tamen ſibi, aliqua ratione, prodeſſe

- se potuisset. Magis adhuc dubia videtur quaestio: *an facultas Iuridica, pulmonum iniectioem ex officio mandare possit, antequam de tortura decernat?* Affirmatiuae subscriberem, si pulmones adhuc, sine maxima putredine, ex corpusculo eximi possent, *arg. l. 18. §. 9. ff. d. Quaestio.*
- 24 sin minus, nihil certi inuoluet haec iniectio. Ex dictis denique, vel me tacente, intelliges: iniectioem pulmonum in aquam negligendam non esse, si inquisita vel eius
- 25 defensor iniectioem vrgeat. Si vero iudex morosus defensoris petito deferre nollet, maior dubitatio foret, *an inquisitae, hoc casu, tortura sit remittenda?* puto quod non, si omnia requisita adsint. Const. Crim. mitiorem tamen ditare, iudicemque punirem.

Haec sunt quae de *pulmonibus, natantibus vel submergentibus* adducere lubuit, quae in nullius Icti, nec medici, nec facultatum medicarum praeiudicium scripta volo, sed si in quibusdam erraero, ingenue errorem fateor, & meliora edoctus, haec, sine vlla obstinatione, eligram, atque informatoribus decentes agam gratias.

F I N I S.

CHRISTIANVS LVDOVICVS LIEBERKVHN

LECTVRIS S.

Dum in conscribenda dissertatione, de experimento Pulmonum natantium vel submergentium verfabar, adit me Cel. Typographus atque rogauit, vt curam nouae editionis praesentis dissertationis in me suscipere, illamque breuibus notis concomitari vellem. Eo lubentius honestissimis precibus Cel. Typographi satisfaciendum esse putauit, dum ipsa dissertationis meae elaboratio postulabat Schoepferianam dissertationem legere atque relegere. Nullas tamen adiciam notas, quamquam, multa sint capita in quibus b. Illustri Viro adsentire non possum. Licet mihi ex instituto sententiam meam in mea dissertatione proferre, ibique demonstrare solidis principiis hanc dissertationem superstructam non esse. Vnica tamen huc
vsque

vsque est dissertatio iuridica, quae de hac materia exstat; quare etiam mirandum non est, dum ab omnibus defensoribus infanticidarum allegari solet; hinc in omnium fere manibus esse debet, illam iam Halae 1710. atque ibidem iterata vice 1747. recusam fuisse. Ansam huic dissertationi praebuit Sectio infantis ab illustri Georgio Detardingio facta, qui adhibuerat experimentum nostrum. Praefens Sectioni erat Respondens Ioannes Ioachimus Ioerke, qui, dum variae disceptationes in de ortae fuerant, de materia nostra aliquid colligere studuit, atque Censurae illustris Schoepferi subiecit; qui operi ultimam manum attulit. Accipe igitur, qui operam nostram non reicis, nouam celebris huius dissertationis editionem, quam Tibi sine vllis vitiis typographicis offero propenso animo atque vale et faue conatibus nostris. Dabam in Regia Friedericiana D. V. Decemb. MDCCLXXI.